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Revitalizácia verejných priestranstiev 

D
ňa 21. 4. 2011 oznámil Spoločný obecný úrad územného rozhodovania, stavebného poriadku 
v Liptovskom Mikuláši, že v dňoch 12. – 16.  9.  2011 bude v našej obci vykonaný štátny 
stavebný  dohľad. 

         Účelom štátneho stavebného dohľadu ( § 98 ods. 1 stavebného zákona ) je ochrana verejných 
záujmov, práv a právom chránených záujmov právnických a fyzických osôb, vyplývajúcich z uskutočňo-
vania stavby alebo jej zmeny, z vlastností stavby pri jej užívaní, z odstránenia stavby, z terénnych úprav, 
prác a zariadení.

Hlavne sa bude zisťovať či: 
– sa stavba, stavebné úpravy alebo udržiavacie práce vykonávajú podľa stavebného povolenia,
– sa dodržiavajú podmienky stavebného povolenia a príslušných právnych predpisov a noriem, 
– sa stavba užíva v súlade s kolaudačným rozhodnutím,
– sa stavba udržiava v dobrom stavebnom stave,
– sa terénne úpravy vykonávajú podľa povolenia,

         Osoby vykonávajúce ŠSD sú povinné podľa § 102 stavebného zákona v prípade zistenej závady 
vyzvať príslušnú osobu na nápravu, ak táto osoba nedbá na výzvu, stavebný úrad rozhodnutím nariadi 
nápravu a môže stavbu zastaviť, alebo nariadiť zdržať sa určitej činnosti,

Štátny stavebný dohľad

S
tavebné práce na projekte „Revitalizácia ve-
rejných priestranstiev v obci Bobrovec“ sú 
zahájené. Cieľavedomá práca na zlepšení 

kvality života našich občanov, zahájená na začiatku 
roku 2009, prináša svoje ovocie. 

Výstavbu realizuje firma ALPINE SLOVAKIA, 
spol. s r.o. Žilina, kde v subdodávke práce vykonáva 
firma PETRUS s.r.o. z Liptovského Mikuláša 
a týkajú sa týchto stavebných objektov:

- rekonštrukcia miestnej komunikácie,
- výstavba verejného osvetlenia,
- výstavba chodníka,
- úprava prvkov verejnej zelene,
- rekonštrukcia spevnených plôch,
- rekonštrukcia autobusovej zástavky
- výstavba dažďovej kanalizácie,
- súbor prvkov drobnej architektúry.

Práce začali miestnymi komunikáciami, výkopmi 
na osadenie cestných a parkových obrubníkov, ako 
aj na uloženie káblov pre verejné osvetlenie. 
Harmonogram prác je nadstavený tak, aby  do 15. 8. 
2011 bol na rekonštruovanej miestnej komunikácii 
položený nový asfaltový koberec a súbežne podľa 
projektu vybudovaný chodník. Súbežne boli 
zahájené práce  na ďalších stavebných objektoch. 

V tomto roku sa predpokladá ukončenie prác na 
väčšine objektov. To dáva záruku, že ukončenie 
realizácie aktivít projektu bude v zmysle zmluvy do 
30. 4. 2012. 

Touto cestou by som chcel vyzvať občanov, 
ktorých stavebné práce obmedzia v prístupe k svoj-
mu rodinnému domu, aby mali pochopenie a trpe-
zlivosť. Pokiaľ by bolo nutné niečo riešiť, obráťte sa 
na príslušného stavbyvedúceho pracujúceho v da-
nom úseku alebo na obecný úrad.  starosta



Vážení spoluobčania,

Obec Bobrovec pripravuje výstavbu nájomných 
bytových domov.
V prvej etape plánujeme postaviť dva bytové domy, 
v ktorých budú 1,2,3-izbové byty.
Podľa Vášho záujmu bude naprojektovaný počet 
bytov a ich izbovitosť. V každom dome je možné 
vybudovať jeden bezbariérový byt.

V prípade Vášho záujmu prineste, alebo pošlite 
žiadosť na Obecný úrad, kde bude riadne zaevido-
vaná.

Oznam

V žiadosti udeďte:
Meno, adresu, zamestnanie, telefonický kontakt, počet osôb žijúcich v spoločnej domácnosti, a hlavne 
o aký veľký byt máte záujem.
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– v prípade zistenia neodstrániteľnej závady dať podnet stavebnému úradu, ktorý zruší stavebné 
povolenie a určí ďalší postup,

– v prípade nepovolenej stavby vyzvať na zastavenie stavebných prác a riešiť to v zmysle 
príslušného zákona.

    Sankcie za porušovanie stavebného zákona. 

Za niektoré konkrétne porušenia stavebného zákona sa ukladá pokuta. Pokuta je stanovená 
obligatórne, t. j. orgány sú povinné v prípade zistenia konkrétnych nedostatkov pokutu uložiť.

– Priestupky. Pri porušení stavebného zákona fyzickými osobami. Podľa závažnosti protispoločen-
ského konania stanovuje stavebný zákon horné hranice pokút, za najzávažnejšie priestupky je možné 
uložiť pokutu až do 165 969,6 € (5 miliónov Sk).

– Správne delikty. Porušenia stavebného zákona podnikateľmi a právnickými osobami. Pokuty sa v 
prípade správnych deliktov ukladajú stavebníkom aj zhotoviteľom a za najzávažnejšie priestupky je 
možné uložiť pokutu až do 165 969,6 € (5 miliónov Sk).

Na základe týchto skutočností Obecný úrad vyzýva občanov, ktorí zrealizovali alebo realizujú stavbu 
bez príslušného povolenia, aby vykonali nápravu v zmysle zákona. V takomto prípade bude zohľadnená aj 
výška sankcie za porušenie stavebného zákona. Pokiaľ porušenie zákona bude zistené ŠSD, pri stanovení 
sankcie bude kontrolný orgán postupovať v zmysle zákona.

 starosta

Ctihodní a vážení občania, bývalého kráľovského mesta Bobrovec!

 Srdečne Vás pozývame pri 780.výročí prvej písomnej zmienky o našej obci, na DEŇ OBCE 

a zároveň aj na OTVORENIE LETNEJ SEZÓNY, ktorá sa  už mala konať.

Kde: Areál ZŠ Bobrovec

V prvý, pekný, letný, sobotný deň, (o termíne budete včas informovaní) 

nakoľko nám počasie robí neustále prekážky.

Začiatok o 15:00 hodine, aby si vyšli na svoje aj deťúrence, 

(bude pre nich pripravený bohatý program).

Koncertovať bude naša dychovka, pokračovateľka muzikantského cechu. 

Nebudú chýbať stánky ľudových umelcov a vynikajúce pochúťky pripravené majstrami baru Kelt. 

Neodmysliteľnou súčasťou bude Diskozábava . 

                                                            Všetci domáci aj cezpoľní ste úprimne vítaní.

Pozvánka
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Dobrovoľný hasičský zbor

Začiatok roka 2011 bol poznačený požiarom.  7. 1. 2011v ranných hodinách nás zobudil telefonát, 
ktorý oznamoval požiar chaty v Bobroveckej Vápenici. Požiar bol už rozsiahly a preto sa uchránili 
len malé hodnoty. 
Po odzimovaní techniky a následných skúškach a pretlakovaniach hadíc sa pre nás začalo dosť 

hektické obdobie, ktoré poznačili časté požiare trávnatých porastov a kríkov. Dokopy sme pri týchto 
požiaroch zasahovali sedemkrát, čím by sme chceli ľuďom pripomenúť, že vypaľovanie starej trávy 
v jarnom období je zakázané.

 Ako posledné roky aj tento nás navštívili naši kamaráti škôlkári, ktorým sme poukazovali našu 
techniku a predviedli im požiarny zásah. 

Hneď na to sme začali pripravovať náš kolektív mladých hasičov na hasičskú súťaž Plameň 
v Partizánskej Ľupči a naši najmladší hasiči na nej obsadili veľmi pekné 2.miesto, za čo im patrí vďaka za 
vzorné reprezentovanie nášho zboru aj obce. Vzhľadom na najlepšie umiestnenie sme obdržali pozvánku 
z Lučivnej (okres Poprad), v ktorej nás pozývali na súťaž o Podtatranskú prúdničku, kde sa pravidelne 
zúčastňujú najlepšie kolektívy z celého Slovenska. Na tejto súťaži naši mladí hasiči obsadili 13. miesto 
z počtu 40 kolektívov mladých hasičov.

 Popri mladších začalo cvičiť aj družstvo mužov, na previerku pripravenosti v Pavčinej Lehote, kde 
sa umiestnili na 5. mieste. Následne sme boli pozvaní na oslavy založenia hasičského zboru v Liptovskom 
Trnovci, kde si pripomínali 130. výročie. Na tejto súťaži sa naše družstvo mužov umiestnilo na  3. mieste, za 
čo im taktiež patrí poďakovanie za pekné reprezentovanie nášho zboru a obce. V doterajšej úspešnej 
činnosti chceme pokračovať aj naďalej.

Reprezentovali bobroveckých dôchodcov

Žiť plnohodnotne nebráni ľuďom ani vyšší vek. Potvrdením toho sú 
aj úspechy našich členov Jednoty dôchodcov na Slovensku v Bobrovci.

2. júna sa v Liptovskom Mikuláši konali okresné športové preteky 
seniorov, na ktorých sa zúčastnili  traja naši členovia.  V svojich 
kategóriách vynikajúco obstáli.

V hode kriketkou – Jolana Tekeliaková   3. miesto
Vo vrhu guľou – Jolana Tekeliaková   3. miesto
V behu na 60 a 200 m  – Rudolf Pikala       1. miesto
                                        – Ján Tekeliak        3. miesto 
Pán Tekeliak súťažil aj v streľbe zo vzduchovky. Na výsledkovej 

listine sme si prečítali aj meno Milana Mertoša, ktorý však nesúťažil 
za náš klub. 

Ján Tekeliak sa zúčastnil 19. Júna 2011 Behu Ondrašoveckou 
Horičkou.

Na krajskej súťaži svoju dobrú kondíciu potvrdil víťaz okresu.
V behu  na 200 m obhájil  1. miesto  Rudolf Pikala
Bolo to 18. júna 2011 v Podbieli. Blahoželáme a ďakujeme za 

reprezentáciu  bobroveckých dôchodcov.
                                                                          Anna Olšovská.

Letné aktivity 
dôchodcov

Dlhoročná tradícia vedie bobro-
veckých členov Jednoty dô-
chodcov opäť ku studničke pod 
horou. Ak nám počasie dovolí po 
19.júli sme si naplánovali pose-
denie v prírode,  pri guláši.

     Tradične v lete chodíme aj na 
poznávacie zájazdy.  Tento rok to 
bude 3. augusta do Spišského 
regiónu. Poznávanie krás Slo-
venska a jeho okolia sa stáva 
prioritou bobroveckých dôchod-
cov.  

Záväzné prihlášky zapisujú čle-
novia výboru ZO JDS.

     Do tretice, čo sa týka tradície, 
sú brigády v prospech obce. Aj 
toto leto môže s nami starosta 
obce počítať.

A.Olšovská

Opäť na púťový zájazd

Kresťansko – demokratický klub v Bobrovci plánuje aj v tomto roku púťový zájazd. V minulom 

roku sme boli 1. septembra na Turzovke. Toho roku sa ešte neustálilo miesto, ktoré by sme chceli 

navštíviť, ale už teraz náš úmysel predstavujeme verejnosti. Termín a miesto oznámime miestnym 

rozhlasom. Pravdepodobná cena bude 10 euro.
 A.O.

Veliteľ M. Pažitný
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• Salaš Pastierska

Škola

Za nami je ďalší školský rok, ktorý bol pre niekoho veľmi úspešný a pre niekoho menej. 

Nasleduje najkrajšia časť roka pre všetkých žiakov vytúžené prázdniny.

Aj v školskej jedálni môžeme hodnotiť uplynulý školský rok a našu prácu, ale najlepšia 

odmena pre nás sú spokojní stravníci. V uplynulom školskom roku sa u nás stravovalo priemerne 

180 stravníkov a z toho 50 žiakov materskej školy, 100 žiakov základnej školy, 12 cudzích 

stravníkov a 30 zamestnancov školy. Naša školská jedáleň sa zapojila do dvoch projektov, kde 

sme chceli dosiahnuť zlepšenie stravovania našich detí. Prvý projekt bol „DANONE ŠKOLSKÁ 

MLIEČNA LIGA“ na podporu spotreby mliečnych výrobkov a druhý „BONDUELLE ŠKOLA 

PLNÁ ZDRAVIA“, ktorý mal naučiť deti konzumovať viacej zeleniny. Tento projekt mal väčší 

úspech medzi žiakmi, nakoľko na konci školského roku mladší žiaci zo školského klubu detí a  deti 

III. triedy materskej školy dostali vecné odmeny za to, že po obede neostala na tanieri žiadna 

zelenina. 

Počas prázdnin už nestravujeme žiakov základnej školy, ale len žiakov materskej školy 

a cudzích stravníkov. V mesiaci august vymaľujeme našu kuchyňu a začneme sa pripravovať na 

ďalší školský rok. V novom školskom roku 2010/2011 sa zapojíme do projektu „ŠKOLSKÝ 

MLIEČNY PROGRAM“, ktorý podporuje Ministerstvo školstva SR a Európska únia. Mlieko 

a mliečne výrobky sú pre žiakov škôl lacnejšie, pretože časť nákladov sa uhrádza z prostriedkov 

Európskej únie a  štátneho rozpočtu SR. 

 Z dôvodu  neustáleho zvyšovania cien potravín, zvýšenia výšky  DPH z 19 % na 20 % 

/ od 1.1.2011/  sme museli pristúpiť k zdraženiu stravného. Už nám nestačili finančné prostriedky 

na to, aby sme žiakom poskytovali obedy v zmysle zásad správnej výživy  a súčasne, aby boli 

dodržané všetky platné výživové dávky pre jednotlivé vekové kategórie žiakov. Od 1.9.2011

 /v zmysle VZN č.1/2011 obce Bobrovec/ sa zvyšuje cena stravného v našej školskej jedálni a aj 

spôsob úhrady za stravné. Stravné sa už nebude dať uhrádzať v hotovosti ale len 

bezhotovostným prevodom na účet školskej jedálne. Všetky potrebné informácie získate 

v auguste a septembri pred začiatokom školského roka od vedúcej školskej jedálne a súčasne 

budú uverejnené na stránke školy http://zsbobrovec490.edupage.org/

Ceny stravných lístkov od 1. 9. 2011

MŠ desiata        0,27 €

MŠ obed        0,59 €

MŠ olovrant        0,20 €

ZŠ 1.-4.ročník obed        0,90 €

ZŠ 5.-9.ročník obed        0,96 €

Cudzí stravníci obed        2,09 €

Záverom Vám prajeme príjemne strávené  leto, aby ste si dostatočne oddýchli a načerpali 

nové sily do ďalšieho obdobia.

      Cena od 01.09.2011

D. Kyselová
    vedúca Školskej jedálne pri ZŠ Bobrovec

Školská jedáleň informuje
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 nedeľu dňa 19.6. 2011 
sa uskutočnil už 28. Vročník cezpoľného 

behu Ondrašovská horička. 
Ani sychravé počasie neodradilo 
pravých športovcov a zo ZŠ 
Bobrovec sa zúčastnilo 22 žia-
kov .  Behu  predchádza la  
dvojmesačná atletická príprava, 
ktorú viedla pani učiteľka 
Kubačková a pán tréner Seman. 

Deti boli rozdelené do kate-
górií podľa veku a tomu bola 
prispôsobená aj dĺžka trate – od 
800 do 3140 metrov. 

Najviac cien získali Gaja-
novci!  z (4. A) 
triedy  2. miesto, 

 (5.A) 1.miesto a 
 (5.A) 3.miesto.  

Bodovali sme aj v kategórii 
najmladších žiačok, kde 

 zo 4.A skončila na 
2.mieste a tesne za ňou dobehla 

 z (5.B) triedy - 
3.miesto. Ďalšie zaslúžené 
umiestnenie boli tretie miesta 

 z 8.A 
(kategória starších žiačok) a 

 z 9.A 
(kategória dorasteniek).

Naši zúčastnení pretekári: 
Samuel Gajan (4.A), Mário 
Arató a Marek Feherpataky 
(5.A), Patrícia Mihelíková (4.A), 
Terka Buntová (5.B), Gabika 
Gajanová (5.A), Danielka 
Gajanová (5.A), Michaela 
Mihelíková (6.B), Evka Klejková 
(6.B), Zuzka Vejčíková (6.B ), 
Slávka Pačajová (6.A ), Natália 
Móresová (6.A), Peťa Pieterová 
(6.B ), Filip Pivovarči (6.B ), 
Šimon Haluška (5.A), Marianka 
Ďurneková (8.A), Beata Malá 
(8.B), Barborka Balážová (8.A), 
Patrik Feherpataky (8.B), 
Michal Boltižiar ( 7. A), Daniela 
D o b e š o v á  ( 9 . A ) ,  M a t e j  
Šablatúra (9.B).

Kto je zvedavý na podrobné 
výsledky z preteku (poradie 
a časy) nájde ich na nástenke 
v telocvični ZŠ Bobrovec. 

Samko Gajan

Patrícia 
Mihelíková

Gabika Gaja-
nová Danielka 
Gajanová

Terka Buntová

Marianky Ďurnekovej

Daniely Dobešovej

ONDRAŠOVSKÁ HORIČKA:

BEH 
OLYMPIJSKÉHO  DŇA

ZŠ Bobrovec je škola plná 
športových talentov. To sa 
ukázalo aj 24.6. 2011 na Behu 
olympijského dňa v Liptovskom 
Mikuláši, za hojnej účasti 
základných škôl. Kategória 1. až 
5. ročník behala 300 m starší 
žiaci a žiačky súťažili v behu na 1 
km. Z Bobrovca sme prišli 
desiati a odniesli si 5 cien: jedno 

  - Gabika Gajanová 
(5.A) a štyri  – Samko 
G a j a n  ( 4 . A ) ,  P a t r í c i a  
Mihelíková (4.A), Michaela 
Mihelíková (6.B), Daniela 
Dobešová (8.A).

 Aj ostatným patrí uznanie a 
pochvala: Erik Baga, Patrik 
Kubala (4.A), Danielka Gaja-
nová (5.A), Beata Malá (8.B) a 
Mariana Ďurneková (8.A). 

 
Všetkým zúčastneným žia-

kom našej školy gratulujeme a už 
sa tešíme na ďalšie preteky. 
ŠPORTU ZDAR! 

Mgr. Zuzana Kubačková

1. miesto
2. miesta

Športom k zdraviu, radosti a dobrým výkonom!
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Tento rok bol veľmi bohatý na rôzne podujatia, 
akcie, súťaže a iné aktivity. Keďže sa rozsahovo 
nezmestia do jedného vydania tohto časopisu, 
rozhodli sme sa vybrať aspoň niektoré, ktoré sa 
nám vryli hlboko do pamäti.

September
Očová, Očová 22.9.2010 na našu školu zavítal p. Anton 
Budinský. Žije v Podpoľaní - v Očovej. Jeho záľubou sú 
ľudové piesne a ľudové nástroje, na ktorých hrá. 
Originálne ukážky predviedol hrou na archaických 
hodobných nástrojoch - fujara, píšťaľa, handrárska 
píšťalka, gajdy, drumbľa, okarina, Panova flauta, citara, 
heligónka, pastiersky bič, krumhorna, cimbal. 
Beh pre zdravé srdce 29.09.2010 sa v ZŠ Bobrovec 
uskutočnil Beh pre zdravé srdce. Tento beh uskutočnili 
učitelia a žiaci počas triednických hodín v rámci Dňa 
mlieka na školách, Svetového dňa zdravej výživy a 
Svetový deň srdca. 

Október
Cirkus bez hraníc 13. 10. 2010 zaujalo žiakov  
vystúpenie ukrajinských artistov, žonglérov, fakírov 
a klaunov s bohatým a napínavým programom. 
Kam kráčaš  21. 10. 2010 v telocvični našej ZŠ kon-
certovali už po druhýkrát  umelci Jaro Gažo a Radko 
Pažej so svojím výchovným koncertom. Chceli 
upozorniť na nevšímavosť dnešných ľudí , na negatívne 
stránky nášho života, ako sú znečistenie životného 
prostredia, násilie v rodine, v školách, obchod s ľuďmi a 
podobne.
Imatrikulácie prvákov  22. 10. 2010 si žiaci 9. ročníka 
pripravili imatrikuláciu žiakov prvého ročníka. Z ča-
rovného klobúka si ťahali úlohy, ktoré museli splniť 
napr.: povedať básničku, poskladať puzzle, zatancovať, 
…O splnení úlohy rozhodovala sova.  Keď sova zaspala 
úloha nebola splnená. Akciu sprevádzali žiaci prezlečení 
za rozprávkové postavičky. 
Exkurzia v  Banskej Bystrici 28. 10. 2010 - žiaci 7.A, 
7.B triedy, p. uč. Ballová, Sihelníková navštívili mesto 
Banskú Bystricu. Cieľom exkurzie bolo lepšie spoznať 
históriu regiónu, život a dielo významných osobností, 
ktoré pochádzali alebo pôsobili v B. Bystrici. Navštívili 
tri múzeá – Thurzov dom, Matejov dom a Literárno-
hudobné múzeum, ktoré sa nachádza v Štátnej vedeckej 
knižnici.

November
Zober loptu a nie drogu - posledný novembrový  
týždeň sa niesol v znamení hesla „Zober loptu a nie 
drogu“. Chlapci 5. a 6. ročníka  hrali futbal. Dievčatá 7. 
a 8. ročníka sa dňa 23. 11. 2010 zúčastnili školského 
turnaja vo vybíjanej a 19. 11. 2010 v rámci „Týždňa proti 
drogám“ boli zorganizované štafetové súťaže 
zmiešaných družstiev žiakov a žiačok 5. a 6. ročníka ZŠ.

December
Prednáška - Prevencia HIV/AIDS  8. 12. 2010 sa 
uskutočnila pre žiakov 8.A a 8.B triedy prednáška na 
tému Prevencia šírenia vírusu HIV a ochorenia AIDS, 
ktorú pre žiakov pripravila pani Monika Švandová, 
pracovníčka RÚVZ v Lipt. Mikuláši. Žiaci mohli vidieť, 
ako vyzerá vírus, ako sa dostáva do zdravých buniek a 
ako sa v organizme šíri. Najdôležitejšie boli informácie 
o tom, ako sa chrániť pred nakazením HIV, pretože  
infikovaný človek sa nedá rozonať od zdravého.
Vianočná exkurzia 14. 12. 2010 sa žiaci 5.A a 5.B 
triedy vybrali na exkurziu do Slovenského múzea 
ochrany prírody a jaskyniarstva v Lipt. Mikuláši, kde im 
boli predstavené vianočné remeslá (pečenie 
medovníkov, výroba prsteňov, náramkov, háčkovanie  a 
štrikovanie ozdôb na stromček, výroba točených 
vianočných oblátok…)       
VianočnáViedeň 16. 12. 2010 - sedem žiakov spolu s p. 
uč. Ilanovskou navštívilo Viedeň- Prírodovedné  
muzeum, Hunderwasserovo muzeum a vianočné trhy. 
Beseda s pani policajtkou  20. 12. 2010  prišla na našu 
školu pani policajtka, aby žiakom porozprávala o šika-
novaní, ako sa proti nemu brániť a aké sú následky 
šikanovania. Teraz už vedia, že šikanovanie môže byť 
psychické, fyzické a verbálne. 
Vianočný turnaj vo vybíjanej 21. 12. 2010 sa konal 
priateľský turnaj dievčat 5. až 9. ročníka vo vybíjanej. 
Vytvorili sme vekovo zmiešané družstvá, ktoré si dali 

svoje mená. Medzi sebou súperili Malorka, Žabky, 
Blesky a Tarantuly.

Január
Šaliansky Maťko 20. 1. 2011 sa v Litp. Mikuláši 
uskutočnilo  obvodné kolo súťaže v prednese slovenskej 
povesti Šaliansky Maťko.  Našu školu reprezentovali 
žiačky Gabika Gajanová (5.A) s povesťou Biela skala a 
Silvia Bartková (7.B) s povesťou Jalovecký mních. 
Matematická olympiáda 20. 1. 2011 prebehlo školské 
kolo matematickej olympiády žiakov 4. ročníka, v kto-
rom boli úspešní žiaci - Simona Macková, Katarína 
Rusinová a Erik Baga. V utorok 26. 1. 2011 sa šiesti 
úspešní riešitelia domáceho kola - žiačky V.A triedy: 
Vladimíra Čániová, Gabriela Gajanová, Stanislava 
Spilá a žiaci V.B triedy: Tereza Buntová, Monika 
Fáberová a Sebastián Rak  zúčastnili obvodného kola v 
zasadačke Mestského úradu v Liptovskom Mikuláši.
 
Február
Exkurzia 4.A triedy v Čiernom orli - Fašiangové 
masky - 1. 2. 2011  žiaci 4.A triedy navštívili múzeum 
Čierny orol, aby sa tak bližšie zoznámili s históriou a 
výrobou fašiangových  či  karnevalových masiek i s 
tradíciou fašiangových sprievodov.                                 
Hviezdoslavov Kubín - 24. 2. 2011 sa uskutočnilo na 1. 
stupni školské kolo - Hviezdoslavov Kubín, na ktorom 
sa zúčastnilo 18 súťažiacich. 

Čo sme stihli v školskom roku 2010/2011- ZŠ Bobrovec



Vďaka Bobrovec
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 Marec
Hviezdoslavov Kubín -2. 3. 2011-Školské kolo  – II. a 
III. kategória sa konalo v  klubovni ZŠ. Zúčastnilo sa ho 
29 recitátorov z piateho až deviateho ročníka.
 Deň vody - 22. 3.2011 je od roku 1992 vyhlásený 
valným zhromaždením OSN Svetovým dňom vody. Aj 
ZŠ Bobrovec využila príležitosť si pripomenúť dôleži-
tosť vody.Žiakom jednotlivých tried boli pridelené 
témy, na ktoré spracovali projekty, ktoré boli vyvesené 
na paneloch v druhej budove a na oknách v prvej budove 
ZŠ. V rámci Dňa vody sme si symbolicky pripili 
pohárom čistej minerálnej vody.                           
Stretnutie s literatúrou - 31. 3. 2011 sa žiaci deviateho 
ročníka pod vedením p. uč. Ilanovskej zúčastnili 
6 ročníka literárnej súťaže na ZŠ v Kvačanoch.  Štvor-
členné družstvá odprezentovali svoje divadlá, ktoré si 
nacvičili doma. Chlapci z našej školy sa predstavili 
ukážkou z Jana od Fraňa Kráľa a dievčatá Červenou 
čiapočkou na moderný spôsob.V druhej úlohe dostali 
text a mali naň vymyslieť komiks, divadlo, pesničku a 
pod. Všetky družstvá zvládli úlohu načas. V poslednej 
úlohe dvaja z družstva museli pantomímou a kreslením 
znázorňovať príslovia a dvaja museli hádať, pričom 
rozhodoval aj čas splnenia úlohy. Družstvo chlapcov 
obsadilo krásne 2. miesto, dievčatá boli piate.  

Apríl 
Exkurzia v Tatríne -6.4.2011 sa trieda 8.A zúčastnila 
exkurzie v Tatríne. Žiaci mali možnosť vidieť miestnosti 
Tatrína - ako radnicu, knižnicu a iné. Slovami, ale aj 
ukážkami obrazov a sôch boli oboznámení so začiatkom 
našej spisovnej slovenčiny. Ľ. Štúr, M. M. Hodža. J. 
Hurban, ale aj ďalší boli tými, ktorým dodnes ďakujeme 
za to, že náš národ nezanikol Školské kolo Slávik 
Slovenska - 12.4.2011 sa 31 spevákov uchádzalo o titul 
Slávik Slovenska našej školy. Veľmi sme sa potešili 
našim speváčkam, ktoré nás reprezentovali na 
okresnom kole Monika Beťková sa umiestnila na 
3. mieste a Mirka Haladějová na 4. mieste.  
Apríl - mesiac lesov -27. 4. 2011 v rámci Dňa Zeme 
prebiehali na ZŠ Bobrovec prednášky na tému LES a 
ODPADY, ktoré si pre nás pripravil Ing. Pavel Hriadeľ z 
Liptovského múzea – Čierny Orol.

Máj
Dopravná súťaž 18. 5. 2011 na školskom asfaltovom 
ihrisku a v telocvični školy sa konala dopravná súťaž. 
Žiaci súťažili v teoretickej oblasti dopravnej výchovy 
a tiež predviedli jazdu zručnosti na bicykloch. 
Zdravotná príprava 19. 5. 2011 sme mali na školskom 
dvore popoludnie zamerané na zdravotnú výchovu. 
Žiaci boli rozdelení do družstiev, ktoré plnili na jedno-
tlivých stanovištiach úlohy. Všetky družstvá prešli 
všetkými 6 stanovišťami a predviedli svoje teoretické i 
praktické zručnosti zo zdravotnej výchovy. Atletika - 
posledný májový deň sa konalo okresné kolo 
v atletike družstiev ZŠ na atletickom štadióne pri 

GMMH v Lipt. Mikuláši. Ako družstvo sme sa síce 
neumiestnili na prvých troch miestach, ale za 
jednotlivcov krásne druhé miesto získala Daniela 
Grajková zo 7.B, za hod kriketovou loptičkou. 

Jún
Rázusovie Vrbica  03. 06. 2011 sa uskutočnila recitačná 
súťaž v prednese poézie a prózy RÁZUSOVIE 
VRBICA.Súťaž bola zameraná na prednes diel autorov 
z oblasti Liptova. Našu školu reprezentovala Gabriela 
Gajanová z 5.A triedy s básňou Čert slúži od M. Rúfusa. 
Umiestnila sa v 2. pásme a získala tak ocenenie za 
pozoruhodný prednes
Rozprávková cesta 15. 6. 2011- v klubovni ZŠ sa  
uskutočnilo divadelné predstavenie – pásmo rozprávok 
pod názvom Rozprávková cesta. Žiaci dramatického 
krúžku a 8.A triedy si vytvorili texty, kulisy, oblečenie a 
nacvičili rozprávky: Červená čiapočka po anglicky, 
Červená čiapočka na moderný spôsob, Smiechulienka a 
9 trpaslíkov a Jano.

Účastníci pietnej spomienky na kňaza 

Bohuslava Pikalu na sklonku minulého 

roku v Bobrovci dodnes spomínajú na milé 

prijatie starostom obce Ing. Ladislavom 

Sedlákom, PhD. Politickým väzňom ZPKO 

pripravil nezabudnuteľné chvíle a umožnil 

lepšie sa navzájom spoznať. Pri tejto 

príležitosti sestra B. Pikalu venovala 

účastníkom stretnutia knižku svojho brata 

,,Spomienky”, v ktorej opísal kruté až 

zverské zaobchádzanie komunistov s 

politickými väzňami. Pripomenula, že aj jej 

synovca, Mgr. Miloša Pikalu, si Pán Boh 

povolal za kňaza a v súčasnosti je 

dekanom  vo farnosti  Banská  Štiavnica.

-redadkcia-
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ri príležitosti Dňa Zeme 
(22. 4. 2011), ZŠ Bobro-Pvec zorganizovala 19. 4. 

2011 Environmentálny deň, 
ktorého cieľom bolo vyčistiť 
brehy a okolie rieky Jalovčianky. 
Rozdelili sme sa na niekoľ-
ko skupín od vodnej nádrže 
„Baywach“ až po Janíčka a za-
merali sa na plastový odpad, lebo 
ten sa v prírode rozkladá 
najdlhšie (okolo 200 rokov). 
Najviac odpadu sa nachádza v 
oblasti poniže futbalového 
ihriska, kde žiaci našli rôzne 
predmety, ktoré do prírody 
nepatria (pneumatiky, umývadlá, 
toaletné misy, staré hrnce, 
igelitové tašky, a množstvo 
plastu!!!) Pýtame sa prečo? 
Prečo si obyvatelia Bobrovca 
znečisťujú svoju obec? Nevedia, 
že odpad sa dá triediť a že sa 
následne recykluje? Páčilo by sa 
vám, keby ste takého haldy 
odpadu mali v záhradke za 
domom?

Chcem poďakovať všetkým 
žiakom ZŠ Bobrovec, ktorí sa 
podieľali na čistení brehov rieky 
a obzvlášť by som vyzdvihla 
žiakov piateho a siedmeho 
ročníka, ktorí pracovali ako 
včeličky. Odpad bol naložený na 

Environmentálny deň

dve veľké vlečky traktorov a 
odvezený na riadené skládky 
odpadu.

„Príroda je oproti nám vo 

výhode, môže existovať bez nás, 
ale my bez nej nie!“

p.uč. Zuzana Kubačková

Viete že...
...pred 780 rokmi (1231) na výsadnej listine 

kráľa Ondreja II. sa objavuje prvá písomná 

zmienka o Bobrovci. V nej kráľ daruje 6 po-

pluží zeme z bobroveckého chotára.

...pred 100 rokmi (1911, podľa Antona Raka) 

bola postavená 6–triedna ľudová škola, 

dnes materská škola.

...pred 45 rokmi (1966) bola na Rakovici 

otvorená predajňa potravín. A je tu dodnes.

Pranostiky: 
- V deň Márie Magdalény rado 

poprcháva, pretože svojho Pána 
oplakáva (22.7.)

- Horúčosť na svätého Dominika 
znamená, že nastane veľmi tuhá 
zima (4.8.)

- Panny Márie narodenie lasto-
vičiek rozlúčenie (8.9.)



Ozvena z Bobrovca 3/2011 9

Svätojánska noc

vätojánska noc máva svoju 
moc, že na Jána vyhárajú Spoklady zo zeme a treba 

hľadať čarovnú bylinku čertovo 
rebro, to ovládajú aj naši 
škôlkári, ale že je táto noc 
čarovná, to si opäť vyskúšali na 
vlastnej koži predškoláci – deti z 
včielkovej triedy.

do aktuálneho počasia. Nesmeli chýbať ruksáky a v 
nich sladkosť a najmä akékoľvek funkčné svietidlo. 
Prevládali „čelovky“, ktoré im s dôverou požičali 
oteckovia. Mamičky sa pričinili o správny „stajling“ 
a záťaž v batohu. Nemyslite si, že sme to šli len tak, 
bez cieľa. Všetko sa v jednej minúte zmenilo na 
záchrannú výpravu. V záhrade sa objavila plačúca 
svätojánska muška. Stratila sa jej malá muška 
Svetluška a hoci ju všade hľadala a vyvolávala, 
nenašla ju. Naše „Včielky“ sa hneď podujali, že ju 
nájdu a privedú domov, hoci aj potme. Vyzbrojení 
reflexnými vestami  vydali sa pátrači k trstianskemu 
mostu, ďalej poľnou cestou popri mlyne až k 
zavlažovacej nádrži „Bejvoču“. Deti dobre vedeli že 
pri vode žije veľa hmyzu. Už samotná cesta bola 
nebezpečná., plná nástrah.  Veľké mláky po daždi, 
Timejka o tom vie, dva včelíny, obrovský pes bez 
pána – skúška sebaovládania, rôzne zvuky, ktoré 
bolo treba identifikovať, jarok cez cestu, známe i 
neznáme rastliny okolopomenovať, čo žije v 
mláčke, len mušky a komáre nikde. Veľké 
prekvapenie čakalo deti na nádrži. Bola celkom 
vypustená. To ešte nikto nevidel. Bolo čo pozerať a 
otázkam nebolo konca. Odrazu niekto zvolal: 
„Muška Svetluška!“ Tak ju chúďatko konečne našli. 
Sedela na schodíkoch a smutne pozerala na 
prázdnu nádrž. Danielka zistila, že Svetluška nemá 
lampášik. Nevadí. Hneď bolo niekoľko k dispozícii. 
Až teraz deti pocítili únavu. Posadali si do 
pokosenej trávy a rozbalili ruksáky. To bola 
nádhera. Dobošky, cukríky, čokoládky, koláčiky, 
nápoje od výmyslu sveta. Pani učiteľka Janka a 
Ľubka rozdávali aj makovníky. Nič si deti nenechali 
len pre seba, zo všetkým sa podelili. Zuzanke vôbec 
nevadilo že jej nezostala ani jedna čokoládka. 
Danielka dobrosrdečne núkala všetkých koláčikmi, 
pokým nebola miska prázdna. To sú teda kamaráti! 

V našej materskej škole doržiavame  už niekoľko 
rokov zaujímavú tradíciu. Najstaršie deti, ktoré 
končia predprimárne vzdelávanie a odchádzajú do 
základnej školy, prežijú jednu noc v škôlke po prvý 
raz bez rodičov. Najprv to bola „Čarovná noc“, ale že 
to akosi vždy vychádzalo na Jána, dnes mávame 
„Svätojánsku noc“.
Taká bola aj táto z piatku na sobotu. Pani učiteľky 
pripravili atraktívny program, aby sa ani jednému 
dieťaťu necnelo za domovom. Všetci aktéri sa 
stretli podvečer na školskom dvore v plnej výstroji 
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Pomaly sa začalo stmievať. Na to všetci čakali. 
Zažíhali si svoje svetlá a skúmali okolie. Chlapcov 
najviac zaujala zdevastovaná budova a hneď sa 
hrali na policajtov. Ako z akčných filmov. Tmy 
pribúdalo a svetielka sa viac a viac zahrýzali do 
okolia. Bolo sa treba poberať, aj keď sa nikomu 
nechcelo odísť z takého čarovného kúta našej 
prírody. O pol desiatej sa deti vydali svietiac a 
spievajúc na cestu do škôlky. Pomaličky po hlavnej 
ceste,  zastavujúc sa pred domami detí, lebo bolo 
treba zasvietiť starkej i starkému , pozdraviť  dobrý 
večer okoloidúcich, či zapriať tete Terke dobrú noc, 
prichádzali deti k škôlke. Odrazu  sa v bráne objaví 
svetielko a približuje sa. To svätojánska muška ide 
deťom naproti. Keď začuje radostný výkrik: „Máme 
ju!“, rozbehne sa. To bolo zvítanie. Každý chce 
porozprávať, ako ju našli. Svätojánska muška bola 
šťastná, že sa jej Muška Svetluška vrátila živá a 
zdravá. Že stratila lampášik, nevadí. Vraj jej v 
„Tesku“ kúpi nový. Ako odmenu za nájdenie 
Svetlučky si mohli deti v záhrade vyhľadať poklad. 
So svetielkami to nebol nijaký problém. Aj poklad si 
spravodlivo rozdelili. Pri hľadaní stratil Jožko 
lampáš, ale kamaráti mu ho bleskove našli. 
Vzrušenie z pokladu opadlo a prihlásil sa skutočný 
hlad. Z opekaných stehienok zostali len dva kúsky. 
Chutili s chlebíkom a teplým čajíkom vonku na 
lavičkách. To bolo pol jedenástej. Myslíte si, že už 
deti išli spať! Kdeže! Teraz len nastávala tá 
najsprávnejšia chvíľa. Skúška odvahy. Prejsť  
tmavým schodiskom do triedy. Deti si mohli vybrať 
niekoľko spôsobov: s baterkou, bez baterky, so 
strašidlami alebo bez strašidiel. Prvá šla pani 
učiteľka a strašidlá si na nej poriadne zastrašili. No 
deti boli odvážne. Nebáli sa ani strašidiel, z nich sa 
nakoniec vykľuli pani učiteľky. To bolo smiechu. 
Začala sa pyžamová party. Všetko sa zvrtlo tak 
rýchlo, že sa deti nestihli ani prezliecť. Tancovalo sa 
až do zapotenia. Bolo pol dvanástej a energia sa z 
detí začala vytrácať. Čakalo na ne 19 ležadiel s 
voňavými perinkami, toaleta, rozprávočka , 
zhasnúť svetlá a Dobrú noc! Plní zážitkov a dojmov 

niektorí zaspali až o trištvrte na jednu. Škôlkou sa 
rozhostilo ticho a ja som sa utiahla do svojej 
postieľky s tým že budem spať až do obeda. Kdeže! 
O pol šiestej vstala Rebeka, zobudili sa aj chlapci , 
rozprávali si dojmy, vraj to bolo „husté“ a bolo po 
spaní. Prihlásili sa brušká a tak si deti pripravovali 
raňajky vianočku si natreli maslom a k tomu mali 
čaj. Kto chcel dojedal aj koláčiky, čo napiekli 
starostlivé maminky. Po raňajkách bolo vyhodno-
tenie celej svätojánskej noci a deti dostali diplom za 
odvahu, ktorú preukázali v tejto akcii. Bolo pol 
ôsmej a všetci boli zvedaví po koho prídu rodičia 
prví. Prvý prišiel ocko po Maťka a posledná odišla 
Danielka.  Medzi  tým si odvážne deti dávali navzá-
jom hádanky a rozprávali sa o prežitej svätojánskej 
noci v škôlke Bobruške.
                                                                                           Vaša Boruška

Deti a doprava

aktívnym účastníkom cestnej premávky 
nerozlučne patria aj deti. Už v rannom veku Kmusia porozumieť zložitým situáciám a 

dodržiavať určité pravidlá, či už v úlohe chodcov, 
alebo cyklistov. Preto už aj v materskej škole  
venujeme dopravnej výchove náležitú pozornosť.
Nakoľko sme vidiecka materská škola, nemáme 
možnosť priamo pozorovať široké dopravné 
dianie, tak ako deti v mestách. Cítime v tejto 
oblasti absenciu a tak neustále hľadáme nové a 
nové riešenia, ako danú tému deťom čo najlepšie 

priblížiť. Veľkým prínosom v tejto oblasti bola 
realizácia projektu „Póla radí deťom“ v spolupráci s 
okresným policajným zborom. Deti si v triede 
predškolákov mali možnosť osvojiť poznatky o 
správnom správaní sa cyklistov a chodcov na 
ceste aj mimo nej. Spoznávali funkciu svetelnej 
signalizácie, význam priechodu pre chodcov, ako 
aj niektorých dopravných značiek. Spoločne si 
rozprávali o povinnej výbave cyklistu a dôležitosti 
využívania reflexných prvkov v cestnej pre-
mávke. Deti sa nedali zahanbiť, spontánne 
reagovali a na dané otázky pohotovo a správne 
odpovedali. Aby svoje teoretické vedomosti 



vedeli využiť aj v reálnom živote, navštívili sme 
dňa 9. júna 2011 dopravné ihrisko v materskej 
škole v Ondrašovej. Deti si naživo precvičovali 
modelové situácie na križovatkách, ktoré boli  
riadené príslušníčkou polície a dopravným 
značením. Hoci nás počasie sklamalo, deti to 
neodradilo, naopak, s ešte väčším nadšením 
jazdili v pršiplášťoch na kolobežkách. Aj tu sa 
potvrdilo staré známe porekadlo, že všetko zlé 
je na niečo dobré. Vďaka dažďu deti spozná-
vali sťaženú jazdu na vozovke a uvedomovali 
si dôležitosť ostražitosti pri dopravnom dianí 
v nepriaznivom počasí.
Blíži sa prázdninové obdobie - deti budú veľa 
voľného času tráviť bicyklovaním, či pobe-
hovaním na verejných komunikáciách - a mne 
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Š k ô l k a
Už aj vrabce čvirikajú
že sa brány zatvárajú,
že už zvonec ide spať
a deti sa budú hrať.

Veru, zavreli sa brány škôl, v triedach utíchol 
detský hlas, všade sa rozlieha zvláštne ticho. Deti sa 
rozbehli v ústrety prázdninovým dobrodružstvám a 
pani učiteľky majú pred sebou hodnotenie 
uplynulých mesiacov. Čo sa nám podarilo, na čom 
bude treba ešte popracovať. Nie je tomu inak ani v 
našej materskej škole... ale cieľom môjho príspevku 
nie je bilancovať. Rada by som v mene kolektívu 
zamestnancov i detí našej materskej školy 
poďakovala ochotným rodičom, za ich nezištnú a 
obetavú pomoc pri organizovaní a realizácii aktivít 

počas celého školského roka, za ich voľný čas, 
ktorý venovali úsiliu zlepšiť podmienky v 
materskej škole nie len pre svoje deti, ale aj pre deti 
tých rodičov, ktorí akosi nikdy nemajú čas. 
Ďakujem nášmu zriaďovateľovi za spoluprácu 
počas celého školského roka, za starostlivosť o 
školský dvor a školskú záhradu. Vám, milí 
spoluobčania, za podporu pri zbere železného 
šrotu, ale aj za spolupatričnosť pri roznášaní 
Martinského svetla a počas Svätojánskej noci. 
Ďakujem našim deťom, za ich spontánnosť, radosť 
a čistotu srdca, ktorou nás denne napĺňajú. A moja 
veľká vďaka patrí pani učiteľkám, pani školníčke a 
pani kuchárkam za spoluprácu, bez ktorej by veľa 
vecí nebolo takých ako sú. 

Ľubica Trepáčová, 
riaditeľka MŠ. 

ostáva len dúfať, že si na všetko, čo sme sa 
im snažili v dopravnej výchove vštepiť, vždy v 
pravej chvíli spomenú..

Jana Lajdová

Príbeh o KAŽDOM, NIKOM A NIEKOM.

Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna krajina. V tej krajine bolo treba niečo dôležité urobiť. KAŽDÝ dúfal, že sa 
nenájde NIKTO, kto by sa tváril, že sa ho to netýka. KAŽDÝ sa snažil prispieť ako mohol a čím mohol, nikto 
nezaháľal, lebo ak by sa tak bolo stalo, niekto by bol na to doplatil.
Nakoniec sa práca podarila, potešila KAŽDÉHO, lebo si spoločne uvedomili, že NIKTO nestál bokom a nečakal, kým 
NIEKTO veci zariadi a vybaví.
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Dňa 12.6.2011 sme sa zúčastnili celosloven-
ských ovčiarskych slávností – OVENÁLIE 
2011 vo Východnej. Hlavným organizá-

torom bol Zväz chovateľov oviec a kôz na Slo-
vensku – družstvo. Program bol bohatý, súťažilo sa 
vo varení gulášu, pití žinčice, strihaní oviec, ťahaní 
syrovej korbáčikovej nite. Chovatelia oviec – pre-
vádzkovatelia salašov však súťažili s výstavnými 
ovcami rôznych plemien a výrobkami z ovčieho 
a kozieho mlieka. Nás salaš súťažil v kategóriách 
čerstvý ovčí hrudkový syr, údený ovčí syr, ovčia 
bryndza a žinčica. V silnej konkurencii súťažiacich 
z regiónov Liptova, Oravy, Turca, Tatier, Pohronia, 
Považia sme získali I. miesto v kategóriách čerstvý 
a údený syr, II. miesto v kategóriách ovčia bryndza 
a žinčica.

PPS Bobrovec, s.r.o. – salaš Pastierska – OVENÁLIE 2011-06-28
V súčte v týchto úspechov sme získali a j ocenenie 
Majster syrár pre rok 2011 v salašníckych 
podmienkach.

Dňa 25. 6. 2011 sme sa zúčastnili ovčiarskeho dňa v 
Turčianskych Kľačanoch, kde sme ako člen Cechu 
bryndziarov tiež súťažili s našimi výrobkami. 
Obsadili sme I. miesto s ovčou bryndzou, II. miesto 
s čerstvým ovčím syrom a III. miesto s údeným 
ovčím syrom.

Ďakujem osádke salaša na čele s bačom Rudom 
Belujským za dobrú robotu a zároveň je to pre nás 
záväzok pre ďalšiu kvalitnú prácu pri výrobe našich 
salašníckych špecialít.

PPS Bobrovec, s.r.o.
Milan Gajan, konateľ spoločnosti

Narodili sa: 
marec 2011 -  Zuzana Kyzeková
apríl 2011 -  Mário Dermek     
máj 2011 -  Oliver Trizna
                           Viktória Lisá

Uzavreli  manželstvo: 
jún  -  Lenka Uhrínová  -  Ľuboš Sedláček

Opustili nás:     
 apríl  2011 - Róbert Miko, 80-ročný
                      Anna Blahunková, 80-ročná
                      Emília Vrabcová, 72-ročná             
máj 2011  -  Štefan Hopko, 89-ročný
                     Rudolf Kello, 78-ročný 
                     Július Rusko, 90-ročný
                     Tibor Pažitný, 64-ročný
jún 2011      - Jozef Mašura, Ing., 56-ročný
                     Adam Poproč, 78-ročný

Blahoželáme:

Božene Žillovej k 90. výročiu narodenia
Anne Rusinovej k 90. výročiu narodenia
 Estere Buntovej k 89. výročiu narodenia
Anne Kellovej  k 88. výročiu narodenia   
Františkovi Gazdíkovi k 88. výročiu narodenia
Marte Machajovej k 87. výročiu narodenia
Johane Matloňovej k 87. výročiu narodenia
Márii Dikantovej k 86. výročiu narodenia
Ambrózovi Blahunkovi k 86. výročiu narodenia
Anne Tkáčovej k 80. výročiu narodenia
Róbertovi Volajovi k 80. výročiu narodenia 
Jánovi Kusému k 75. výročiu narodenia  
Dušanovi Gerátovi k 75. výročiu narodenia
Bartolomejovi Rakovi k 75. výročiu narodenia
Márii Kusej k 70. výročiu narodenia 
Elene Lukášovej k 70. výročiu narodenia
Marte Perečkovej k 70. výročiu narodenia
Helene Gajanovej k 70. výročiu narodenia 
                         

Matrika                
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Skialpinistická sezóna 2010-2011
Hoci sa už skialpinistická sezóna pre náš klub, Skialp Bobrovec, dávno skončila, každý z nás sa už poctivo 
pripravuje na tú ďalšiu. Mnohým z nás sa podarilo „ preskialpovať “ aj pár kopcov mimo Slovenska. Hneď 
prvý z našich výjazdov sa uskutočnil v talianskych Dolomitoch v Bormiu, na stretnutí mladých, tzv.Youth 
campe. Tohto podujatia, ktoré bolo pod záštitou Slovenskej skialpinistickej asociácie, sa zúčastnili traja 
členovia nášho klubu a to Barbora Volajová, Tomáš Kello a Martin Kubáň. Po návrate z Talianska sa začala 
naplno skialpinistická sezóna aj na Slovensku. Zúčastňovali sme sa Slovenského a Stredoeurópskeho pohára 
v skialpinizme. 
Stredoeurópsky pohár: 1. kolo: Zakopané – Poľsko: 1. miesto Jozef Hlavčo – Muži A  
                                                                                     9. miesto Matúš Danko – Muži A
                                                                                     34. miesto Paľo Krajči – Muži A
                                                                              5.  miesto  Simona Triznová  - Ženy A
                                                                       3. miesto Barbora Volajová  - juniorky
                                                                                     4. miesto Tomáš Kello – junior
                                                                                     2. miesto Martin Kubáň – kadet
                                       2. kolo : Vertical – Jasná: 1. miesto Jozef Hlavčo – Muži A  
                                                                                  6. miesto Matúš Danko – Muži A
                                                                                  15. miesto Paľo Krajči Muži B
                                                                                  5.  miesto Simona Triznová – Ženy A
                                                                                  7. miesto Miška Danková  -  Ženy A
                                                                                  3. miesto Lubomír Blcha – junior
                                                                                  5. miesto Tomáš Kello – junior
                                                                                  2. miesto Barbora Volajová – juniorka
                                                                                  3. miesto Martin Kubáň - kadet
                                                                                  5. miesto Daniel Lajda - kadet
                                                                                  2. miesto Veronika Mikulášová – kadetka
                                     3. kolo: Špindleruv Mlýn Cz:  5. miesto Matúš Danko – Muži A
                                                                                       5. miesto Simona Triznová – Ženy A
                                                                                       6. miesto Miška Danková  -  Ženy A
                                                                                       4.  miesto Tomáš Kello – junior
                                                                                       1. miesto Barbora Volajová – juniorka
                                                                                       3. miesto Martin Kubáň - kadet
                                                                                       4.  miesto Daniel Lajda – kadet
                                                                                       4. miesto Andrej Škovrán – Muži B
Slovenský pohár: 1. kolo – Zakopané Poľsko
                              2. kolo  - Turecká - Krížna, Veľká Fatra
                              3. kolo – Aminostar Vertical – Jasná 
                              4. kolo -  Malinô Brdo Night Skialp Challenge
                              5. kolo - Sučany, Malá Fatra
                              6. kolo  - Špindleruv Mlýn
Všetky výsledky zo Slovenského pohára si nájdete na stránke www.skialp4u.sk. 

Členovia nášho klubu Barbora Volajová, Matúš Danko a Jozef Hlavčo sa na kvalifikačnom preteku 
nominovali do užšej reprezentácii SR. Dva týždne pred Majstrovstvami sveta sa zúčastnili 3. kola svetového 
pohára v Talianskom Tambre, kde si zmerali svoje sily so svetovou špičkou. Na MS neodcestovala kompletná 
zostava repre z nášho klubu. Jozef Hlavčo sa zo zdravotných dôvodov nemohol zúčastniť. Majtrovstvá sveta 
sa konali v nie moc známom mestečku Claut v provincii Pardenone (Taliansko). Majstrovstvá trvali týždeň a 
každého z nás čakali jednotlivé disciplíny.

Individuálny pretek juniorov sa uskutočnil v pondelok 21.2. kde Barbora obsadila 9.miesto. Nasledujúci 
deň sa konal Verticálny pretek kde Barbora skončila na 10.mieste a Matúš na 13.mieste v espoároch. 
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V stredu sme absolvovali tvz. šprinty  kde Barbora obsadila 13. miesto a Matúš 15.miesto. Posledný z 
pretekov, ktorým sa  ukončil pre nás, sa konal vo štvrtok, kde Matúš obsadil 15.miesto. 

Záver sezóny ukončil tradične pretek v Poľsku, Memoriál Piotra Malinovskiego. Tento pretek bol 
zaradený ako posledné kolo svetového pohára v skialpinizme pre hlavnú kategóriu. Za SR reprezentáciu 
štartoval Matúš Danko, ktorý skončil na 21 mieste. Mimo svetového pohár štartovala Barbora Volajová, 
ktorá obsadila 2.miesto v juniorskej kategórii a Dano Lajda 2. miesto – kadet. Tento pretek bol určite pre 
mnohých nezabudnuteľný, pre tých čo pretekali, ale aj pre tých čo nás prišli podporiť. Atmosféra bola 
bezchybná a niečím výnimočná. Zapretekali sme si so svetovou špičkou a mnohí z nás ani po preteku 
nemohli uveriť tomu, koľko priaznivcov nám po celej trati fandilo. Je to ten najlepší pocit, ktorý môže 
športovec zažiť! Tešíme sa na budúcu sezónu a veríme tomu, že si čoraz viac ľudí nájde bližší vzťah 
k tomuto nádhernému športu.

Horám zdar! 
Barbora Volajová, Skialp Boborvec  

    

Vedomosti môže získať každý, ale 
umenie rozmýšľať, je najvzácnejším 
darom prírody.

                FRIDRICH  VEĽKÝ

   Zrnko múdrosti
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